Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Sexuální život v graviditě

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor práce:

MUDr. PhDr. Pavel Čepický, Csc. Gabriela Jurigová, DiS.

17. 8. 2009

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Sexuální život v graviditě vypracovala

samostatně a použila jen pramenů, které cituji a uvádím v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 17. srpna 2009

Podpis studenta

2

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce MUDr. PhDr. Pavlu Čepickému, Csc. za cenné rady, užitečné

připomínky a odborné vedení práce. Děkuji Prof. PhDr. Petru Weissovi za poskytnutí

standardizovaných dotazníků. Děkuji Monice Kuželové za odbornou pomoc při

realizaci výzkumu.

3

Abstract

The public, often also medical professionals, live under the influence of

widespread sexual myths and half-truths which substantially affect their attitudes

towards sexuality. Sexuality in pregnancy is all the more encompassed with a lot of

superstitions, myths, prejudices and fear. There is a lack of quality information and

even professionals, physicians and midwives, often give partners inadequate

recommendations. Essentially, pregnancy is a natural fulfillment of biological sense of

sexual life. It affects a mental condition not only of a woman but both partners, and

consequently influences their sexual life.

The objective of this thesis was to determine the level of pregnant women´s

knowledge about sexuality in pregnancy and to analyze sexual life in pregnancy.

To meet the objective of the research, the quantitative research technique using

anonymous questionnaires was applied. Three kinds of anonymous questionnaires

were used: one was my own questionnaire focused on finding the level of pregnant

women´s knowledge on sexuality in pregnancy. The second and third questionnaires

were standardized questionnaires SFŽ ( Sexual Function of a Woman) and Erotic

Stimuli Inventory (Hoon - Winoze) (Annex 1). Women were asked to fill in

questionnaires both from the perspective of their current situation and from the

perspective matching their experience prior to pregnancy. The research set were

comprised of women in the third trimester of pregnancy attending the antenatal clinic

of the obstetrics-gynaecological department of 1. LF UK (Medical Faculty of the

Charles University) and VFN ( the General Faculty Hospital) in Prague. The data

stated in the standardized questionnaires were assessed and thereby sexual life of

women in the period before pregnancy and during pregnancy was analyzed, the

research goal was met.

In this thesis the following hypotheses were tested. Hypothesis 1 assuming that

pregnant women do not have sufficient information about changes in sexual life during

pregnancy and research has been confirmed. Although most women considered the
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level of their knowledge as sufficient, a proportion of women who want to be informed

about the changes in sexual life during pregnancy is prominent. Most women want to

be informed about changes in sexual life during pregnancy in an anonymous form.

This finding confirms the hypothesis 2 assuming that pregnant women want to be

informed about the possibilities of sexual satisfaction during pregnancy. Hypothesis 3

assuming that pregnant women are not satisfied with the level of information about

sexuality in pregnancy provided in prenatal counseling has been confirmed. Low

percentage of women receives information from a physician or a midwife and they

themselves do not ask questions mostly because of shame. Communication about

sexuality in our society is still taboo for both professionals and the general public.

Hypothesis 4 assuming that the need for sexual intercourse is decreased in pregnancy

has been confirmed by the survey. In pregnancy libido, the frequency of sexual

intercourse, the need for contact and the ability to achieve orgasm are reduced.

Responses to erotic stimuli are shifted to a lower degree of erotic excitement according

to the results of the research.

The results of the research carried out in the obstetric-gynaecological hospital

have revealed the need to improve communication and the information supply

provided by the medical staff members to pregnant women and their partners. It is

necessary to consider the possibility of anonymous forms of providing information that

is not affected by prejudices, attitudes, myths. An information booklet seems to be an

appropriate resource. Women in pregnancy want more information and have the right

to get it. This is where a midwife can play a significant role by giving professional

advice and having open communication with a pregnant woman and her partner.
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„Protože jsou muži i ženy stejné podstaty,

pociťují stejný druh slasti.

Vášnivé pohyby, milostná gesta a jednání,

které vzniknou z okamžitého popudu

a chování v průběhu milování,

nelze definovat, protože jsou stejně

nevyzpytatelné a neopakovatelné

jako sen.“

VÁTSJÁJANA: KÁMASÚTRA
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Úvod

Zdraví a spokojenost každého člověka závisí z velké míry na citové a sexuální

harmonii, kterou prožívá. Spokojenost s vlastním sexuálním životem je velmi

individuální a často může být velice vzdálená většinovému vnímání. Představy o

ideálním sexuálním životě jsou v dnešní době modifikovány životním stylem

zaměřeným na úspěch a výkon. Pocity vlastní odlišnosti v porovnání s nereálnými

představami mohou vyvolat problém, obavy z vlastní nedokonalosti či sexuální

frustraci, aniž by tomu tak ve skutečnosti bylo. K tomuto vydatně přispívají media,

která popisují kvantitativně i kvalitativně neobvyklé a fantastické případy. Výsledkem

je pak vlastní pozorování se a z toho plynoucí pocity nedostatečnosti ve vlastním

sexuálním prožitku.

Veřejnost, často i medicínská, žije pod vlivem rozšířených sexuálních mýtů a

polopravd, které zásadně ovlivňují jejích postoje k sexualitě. Sexuální mýty tvoří

součást společenského vědomí, společenské normy jsou tradovány ústním podáním.

Sexualita v těhotenství je o to víc obestřena spoustou pověr, mýtů, předsudků a strachu.

Chybí kvalitní informace a i odborníci, lékaři či porodní asistentky, často dávají

partnerům neadekvátní doporučení.

Těhotenství je ve své podstatě přirozeným naplněním biologického smyslu

sexuálního života. Ovlivňuje psychickou stránku nejen ženy, ale obou partnerů a

následně i jejich sexuální život. Neschopnost řady parterů otevřeně mluvit o své

sexualitě, pocitech a přáních se pak stává katalyzátorem nedorozumění v partnerských a

manželských vztazích.

Ženy v těhotenství chtějí více informací a mají na ně právo. Právě zde může

porodní asistentka, poskytnutím odborných rad a otevřenou komunikací s těhotnou

ženou a jejím partnerem, sehrát výraznou roli.
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1 Současný pohled na sexualitu ženy

Ženská sexualita je ve své behaviorální složce komplikovaná a promítá se do ní

mnoho psychosociálních aspektů. Nelze ji zúžit pouze na správně fungující genitální

reakce. Ženské vnímání sexu je na rozdíl od mužského daleko emotivnější, citlivější,

orgastický prožitek nemusí být pro sexuální uspokojení rozhodující nebo nejdůležitější.

Sexuální zdraví vyžaduje souhru anatomických, fyziologických a psychosociálních

předpokladů. Teprve vyvážená souhra těchto tří faktorů je schopna zabezpečit stav

dokonalého tělesného a duševního blaha, jak je zdraví definováno Světovou

zdravotnickou organizací.

1.1 Historicko-náboženský pohled na sexualitu ženy

Sexualita je jednou z mála věcí, která člověka provází nejen celý život, ale

provází jej od prvopočátku lidí až po současnost. Jakmile se člověk naučil úspěšně

přežívat, hledal i způsob jak si co nejvíce zpříjemnit vlastní život, prostředí, ve kterém

žil i volný čas, který mu zůstával. S rozkoší sobě vlastní pokrýval stěny jeskyně

obrázky svých idolů, vymodeloval z hlíny, vytesal do kamene, vybrousil z paroží. Když

ovládnul písmo, popsal své pocity na stránkách knih. Kreslířsky nadaný jedinec jej

zanechal na plátně obrazu, nebo v dnešní době zachytil na filmový pás. Sex provázel,

provází a nepochybně bude provázet člověka po celý jeho život. Přinášel sebou celou

řadu krásných prožitků, obohacoval jeho duševní život. Lidé se až dosud rodili na

základě pohlavního styku a ne klonováním. Člověk je jediný živý tvor, který dokázal

sexualitu zasadit do hlubokého a krásného rámu citu (1, 27).

Téměř každé a náboženské společenství má určitá kritéria týkající se sexuálního

života a ukládá svým přívržencům příslušné normy chování, které jsou nařízeny a

potvrzeny nejvyšší božskou autoritou. Týkají se i manželství, cizoložství, rozvodu,


[…]


nepříznivých zevních podmínek nebo na počátku intimního vztahu

4 — nevím, co to je mít nějaké potíže v pohlavním životě, nikdy jsem netrpěla

sebemenší poruchou v tomto směru
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Inventář vzrušivých podnětů (Hoon – Winoze)

Standardizovaný dotazník

Níže popsané podněty mohou být pro Vás různě silně vzrušující. Snažte se

vyjádřit svůj pocit, který v popsané situaci obvykle prožíváte nebo myslíte, že byste

prožívala, tím, že zakroužkujete číslici odpovídající příslušnému stupni:

-1 nepříjemný, odpuzující pocit

0 neovlivňuje sexuální vzrušení

1 může vést k pohlavnímu vzrušení

2 někdy vede k lehce vzrušujícímu pocitu

3 obvykle vede k pohlavnímu vzrušení

4 téměř vždy vede k velice vzrušujícímu pocitu

5 vždy vede k výjimečně silnému pohlavnímu vzrušení

V době před otěhotněním:

Ohodnoťte všechny body! Dejte do

kroužku:

1. Když čtu něco milostného či neslušného -1 0 1 2 3 4 5

2. Když vidím sexuální či pornografické obrazy, scény -1 0 1 2 3 4 5

3. Když onanuji (sama se dotyky dráždím) -1 0 1 2 3 4 5

4. Když s partnerem tančím -1 0 1 2 3 4 5

5. Když ležím s partnerem v posteli -1 0 1 2 3 4 5

6. Když se na mne partner dívá, laská mne očima -1 0 1 2 3 4 5

7. Když mne partner svléká, obnažuje -1 0 1 2 3 4 5

8. Když mne partner vášnivě líbá -1 0 1 2 3 4 5

9. Když mne partner hladí na prsou -1 0 1 2 3 4 5

10. Když mne líbá na prsou -1 0 1 2 3 4 5

11. Když mne hladí, laská po těle (mimo pohlaví) -1 0 1 2 3 4 5
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Ohodnoťte všechny body! Dejte do kroužku:

12. Když mne hladí a líbá na stehnech -1 0 1 2 3 4 5

13. Když mne partner dráždí na pohlavních orgánech -1 0 1 2 3 4 5

14. Když mne na pohlavním ústrojí líbá, dráždí jazykem -1 0 1 2 3 4 5

15. Když s partnerem souložíme -1 0 1 2 3 4 5

16. Když partner prožívá orgasmus -1 0 1 2 3 4 5

17. Když vidím partnera obnaženého, nahého -1 0 1 2 3 4 5

18. Když partnera hladím, laskám po těle (mimo pohlaví) -1 0 1 2 3 4 5

19. Když partnera dráždím prsty na pohlavních orgánech -1 0 1 2 3 4 5

20. Když líbám a dráždím jazykem jeho pohlavní úd -1 0 1 2 3 4 5

V těhotenství:

Ohodnoťte všechny body! Dejte do kroužku:

1. Když čtu něco milostného či neslušného -1 0 1 2 3 4 5

2. Když vidím sexuální či pornografické obrazy, scény -1 0 1 2 3 4 5

3. Když onanuji (sama se dotyky dráždím) -1 0 1 2 3 4 5

4. Když s partnerem tančím -1 0 1 2 3 4 5

5. Když ležím s partnerem v posteli -1 0 1 2 3 4 5

6. Když se na mne partner dívá, laská mne očima -1 0 1 2 3 4 5

7. Když mne partner svléká, obnažuje -1 0 1 2 3 4 5

8. Když mne partner vášnivě líbá -1 0 1 2 3 4 5

9. Když mne partner hladí na prsou -1 0 1 2 3 4 5

10. Když mne líbá na prsou -1 0 1 2 3 4 5

11. Když mne hladí, laská po těle (mimo pohlaví) -1 0 1 2 3 4 5

12. Když mne hladí a líbá na stehnech -1 0 1 2 3 4 5

13. Když mne partner dráždí na pohlavních orgánech -1 0 1 2 3 4 5

14. Když mne na pohlavním ústrojí líbá, dráždí jazykem -1 0 1 2 3 4 5

15. Když s partnerem souložíme -1 0 1 2 3 4 5
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Ohodnoťte všechny body! Dejte do kroužku:

16. Když partner prožívá orgasmus -1 0 1 2 3 4 5

17. Když vidím partnera obnaženého, nahého -1 0 1 2 3 4 5

18. Když partnera hladím, laskám po těle (mimo pohlaví) -1 0 1 2 3 4 5

19. Když partnera dráždím prsty na pohlavních orgánech -1 0 1 2 3 4 5

20. Když líbám a dráždím jazykem jeho pohlavní úd -1 0 1 2 3 4 5
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Příloha 2: Obrázek 1

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 3: Obrázek 2

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 4: Obrázek 3

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 5: Obrázek 4

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 6: Obrázek 5

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 7: Obrázek 6

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 8: Obrázek 7

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 9: Obrázek 8

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 10: Obrázek 9

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 11: Obrázek 10

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 12: Obrázek 11

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 13: Obrázek 12

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 14: Obrázek 13

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 15: Obrázek 14

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 16: Obrázek 15

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 17: Obrázek 16

Zdroj: archiv autorky
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Příloha 18: Informovaný souhlas
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