POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Gabriela Jurigová, Dis.**.....
Studijní obor: **Porodní asistentka-kombinované studium**
Oponent bakalářské práce:**Prim.MUDr. Petr Sák,Ph.D.**.....
Katedra:**KKO**.....
Název bakalářské práce: **Sexuální život v graviditě**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce výborně a velmi podrobně mapuje sexuální život žen v těhotenství. Těchto údajů je v literatuře poměrně velmi málo. Cílem práce, kterým bylo zjistit vědomosti žen o sexuálním životě v graviditě a analyzovat jejich sexuální život, byl naplněn. Byly potvrzeny hypotézy. Práce obsahuje velmi obsažnou teoretickou část a má široký záběr ve výzkumné části. V zestručněné formě by jistě zasloužila publikaci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám.

Datum:.....9.9.2009...

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Prim. MUDr. Petr Sák, Ph.D.